
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

от е х . »-_£А

Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь Сузунского района на 2022-2024 годы»

В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Сузунского района от 27.1 1.2017 № 
339 «Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ 
Сузунского района, их формирования, реализации и проведения ежегодной 
оценки эффективности»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Молодежь 

Сузунского района на 2022-2024 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района И.В. Кокунову.

Глава Сузунского района Л.В.Некрасова



1

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Сузунского района 
от / / .  РА. М А Л  № S3

I. ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Молодёжь Сузунского района на 2022-2024 годы»

Наименование
муниципальной
программы

«Молодежь Сузунского района на 2022-2024 годы»

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной
программы

Кокунова Ирина Витальевна -  первый заместитель главы 
администрации Сузунского района

Разработчик -  
координатор 
муниципальной 
программы

Муниципальное казённое учреждение «Управление 
культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 
Сузунского района»

Исполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского 
района «Центр культуры и досуга молодёжи»

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: формирование условий для успешного развития 
потенциала молодежи в интересах социально- 
экономического, общественно-политического и культурного 
развития муниципального образования и местного 
сообщества.
Задачи:
1) вовлечение молодёжи в социальную, экономическую, 
общественно-политическую и культурную жизнь общества;
2) организация интеллектуального, культурного и 
творческого развития молодёжи;
3) патриотическое и духовно-нравственное воспитание 
молодёжи;
4) пропаганда здорового образа жизни и профилактика 
асоциальных явлений в молодёжной среде;
5) вовлечение в добровольческую (волонтёрскую) 
деятельность;
6) организация информационного обеспечения молодежной 
политики.



2

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

- количество мероприятий в сфере молодёжной политики;
- количество молодых граждан Сузунского района, 
участвующих в мероприятиях сферы молодёжной политики;
- количество молодежи, вовлеченной в общественную 
жизнь района, через деятельность молодежных 
общественных организаций, советов, волонтёрских 
объединений;
- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на обеспечение культурного, 
интеллектуального и творческого развития молодежи;
- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание молодёжи;
- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на пропаганду здорового образа жизни; 
-количество добровольцев (волонтёров);
- количество информационных материалов, 
размещённых в сети интернет и СМИ о деятельности 

сферы молодёжной политики.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации муниципальной программы 2022-2024 годы. 
Этапы реализации не выделяются.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Объем финансирования программы:
2022 год -110,0;
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0.; 
Бюджет Сузунского района -110,0;
ВБИ - 0.

2023 год -  59,0;
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0; 
Бюджет Сузнского района -59,0;
ВБИ -  0.

2024 год -59,00 тыс. рублей;
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0; 
Бюджет Сузунского района -59,0 тыс. руб.; 
ВБИ -  0.

Ожидаемые В результате реализации программы к 2024 году:



3

результаты
муниципальной
программы

- количество мероприятий в сфере молодёжной политики 
достигнет 140 ед. в год (2019 -  45 ед.);
- количество молодых граждан Сузунского района, 
участвующих в мероприятиях сферы молодёжной политики 
составит 18,0 тыс. чел. в год (2019 год -  8,0 тыс. чел.);
- количество молодежи, вовлеченной в общественную 
жизнь района, через деятельность молодежных 
общественных организаций, советов, волонтёрских 
объединений достигнет 1,0 тыс. чел. (2019 год - 0,45 тыс. 
чел);
- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на обеспечение культурного, 
интеллектуального и творческого развития молодежи 
достигнет 3,0 тыс. чел. в год (2019 год - 0,7 тыс. чел.);
- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание молодёжи составит 10,0 тыс. чел. в год (2019 год
- 8,0 тыс. чел.);
- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, 
направленных на пропаганду здорового образа жизни 
составит 3,0 тыс. чел. в год (2019 год -1,5 тыс. чел.);
- количество добровольцев (волонтёров) достигнет 0,6 тыс. 
чел. (2019 год- 0,3 тыс. чел.)
- количество информационных материалов, размещённых в 
сети интернет и СМИ о деятельности сферы молодёжной 
политики, достигнет 700 ед. в год (2019 год -  300 ед.)

Электронный 
адрес размещения 
муниципальной 
программы

www.suzun.nso.ru

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 
СУЩНОСТЬ РЕШАЕМЫХ ПРОГРАММОЙ ПРОБЛЕМ

1. Муниципальная программа (Молодежь Сузунского района на 2022-2024 
годы> (далее - Программа) разработана с учетом потребностей всех молодых 
граждан, направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и 
развитии молодого поколения, усиление активной общественной деятельности 
молодежи. Программа определяет действия органов местного самоуправления в 
области молодежной политики, механизмы решения поставленных задач.

Молодежная политика на уровне муниципального образования 
формируется и реализуется органами местного самоуправление при участии

http://www.suzun.nso.ru


4

молодежных и детских общественных организаций, объединений, юридических и 
физических лиц.

Настоящая программа ориентирована на жителей Сузунского района 
Новосибирской области в возрасте от 14 до 35 лет, а также на молодые семьи.

Анализ и актуальность исходного состояния проблемы

Молодежь является стратегическим ресурсом любого района, области, 
страны в целом, основой безопасности и развития государства, его настоящим и 
будущим.

По данным отдела государственной статистики Сузунского района на 
01.01.2021 год численность молодежи, в возрасте от 14 до 35 лет, составляет 7727 
человек.

Реализация молодежной политики на муниципальном уровне - системный 
процесс, призванный оказывать влияние на молодежь в контексте целого ряда 
факторов: воспитание, образование, здравоохранение, досуг, занятость и т.д. В 
этот процесс в качестве активной стороны вовлечено целое множество 
отраслевых и территориальных институтов.

Реализацию молодёжной политики в Сузунском районе осуществляет 
Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского района «Центр 
культуры и досуга молодёжи». За период работы центра сформированы 
необходимые условия для активного включения молодежи в процессы социально- 
экономического развития. Достигнуты определенные успехи по созданию 
системы взаимодействия и управления по линии молодежной политики: 
общественные организации, инициативные группы молодежи, Советы молодежи 
в организациях и учреждениях включены в общественную жизнь района.

МКУК «Центр культуры и досуга молодёжи» уделяет особое внимание 
патриотическому воспитанию молодёжи Сузунского района. Проводятся 
тематические мероприятия, посвященные Дням воинской славы и памятным 
датам Российской Федерации: День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады, День разгрома советскими войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве, День Российского студенчества, День памяти о 
россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, День 
Защитника Отечества, День космонавтики, День принятия Крыма в состав 
Российской федерации, День России, День Победы, День памяти и скорби, День 
солидарности в борьбе с терроризмом и др.

Ведётся работа с военно-патриотическими клубами и объединениями 
Сузунского района. Для курсантов военно-патриотических клубов проводятся 
соревнования по огневому многоборью, смотр-конкурс объединений «Мы Родины 
своей сыны», военно-спортивная игра «Победа», смотр-конкурс почётных 
караулов, районный этап открытых профориентационных соревнований «Полигон 
твоих возможностей» и другие.

С целью социальной адаптации молодёжи, формированию здорового образа 
жизни, профилактики негативных проявлений в молодёжной среде Центр



5

культуры и досуга молодёжи проводит мероприятия, направленные на здоровый 
образ жизни, противодействие и борьбу с экстремизмом и терроризмом и 
профилактику правонарушений среди подростков и молодёжи. С подростками 
«группы риска» проводятся профилактические беседы. Подростки и молодёжь 
привлекаются к участию в различных мероприятиях, как в качестве участников, 
так и в качестве волонтёров.

В ежедневном режиме проводится мониторинг социальных сетей с целью 
выявления фактов распространения информации экстремистской направленности, 
распространения информации, склоняющей молодёжь к асоциальному поведению 
и другого опасного контента.

В Сузунском районе ведёт свою работу Волонтёрский корпус Сузунского 
района. Свою деятельность осуществляет по 3-м направлениям:

- событийное (помощь в организации мероприятий районного уровня);
- волонтеры Победы (сопровождение ветеранов на мероприятиях, 

проведение акций и мероприятий, посвященных Великой Победе 1945 года);
- социальное волонтерство (адресная помощь одиноким пожилым и 

инвалидам).
Волонтёры активно присоединяются к Всероссийским и региональным 

акциям: Всероссийской акции «Блокадный хлеб», Всероссийской акции 
«Защитим ветерана», Общероссийской акции «Мы Вместе», региональной акции 
«Вам любимые!», Всероссийской акции «Георгиевская ленточка» и другим.

На протяжении всего периода волонтёры оказывают помощь в организации 
и проведении районных мероприятий и акций на территории Сузунского района.

Волонтёры выступают организаторами районной акции по благоустройству 
заброшенных могил ветеранов «Дорога к обелиску».

В зимний период волонтёры проводят Дни добра, в рамках которых 
регулярно очищают от снега памятники и аллеи славы. В весенне-летний период 
волонтёры проводят субботники по очистке памятных мест от травы и листвы.

По обращениям волонтёры оказывают адресную помощь пожилым людям: в 
уборке снега, уборки дров, уборки придомовых территорий и др.

Центр культуры и досуга молодёжи ведёт работу по вовлечению молодёжи 
в социально-значимую деятельность. В Сузунском районе ведет свою работу 
районный Совет работающей молодёжи. Ведёт свою работу молодёжная 
избирательная комиссия при территориальной избирательной комиссии 
Сузунского района. Членами комиссии ведётся большая работа по повышению 
правовой культуры молодых и будущих избирателей, оказанию содействия в 
организации выборов депутатов Молодежного парламента Новосибирской 
области, выборов в государственные органы власти.

МКУК «Центр культуры и досуга молодёжи» уделяет большое внимание 
информированию общественности о проведении молодёжных мероприятий. 
Информация о мероприятиях и деятельности учреждения публикуется на 
информационном сайте администрации Сузунского района, освещается в 
телевизионных и радио эфирах, а также газете «Новая жизнь». Для 
информирования жителей о наиболее значимых мероприятиях в социальной сети



6

«ВКонтакте» создана группа «Молодёжь Сузунского района». В Инсгаграмме 
создана страница «Suzun-info». Осуществляется распространение буклетов, 
листовок и другой информации о реализации молодёжной политики.

Основной проблемой сферы молодежной политики в Сузунском районе 
Новосибирской области, как и на областном и на федеральном уровне, остается 
низкая вовлеченность молодых людей в социальную, экономическую, 
общественно-политическую и культурную жизнь общества.

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы планируется 
привлечение жителей Сузунского района области в возрасте от 14 до 35 лет, 
молодых семей, объединений учащейся, работающей молодежи, общественных 
организаций, молодежных объединений.

Применение комплексного подхода к решению проблем молодежной среды, 
внедрение системы индикаторов качества предоставления муниципальной услуги 
по работе с молодежью, позволит значительно повысить степень эффективности 
мероприятий, объединить ресурсы гражданского общества и органов местного 
самоуправления, целенаправленно влиять на развитие в целом сферы молодежной 
политики на территории Сузунского района.

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Целью программы является формирование условий для успешного 
развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития муниципального 
образования и местного сообщества.

2. На этой программно-целевой основе предусматривается решение 
следующих конкретных задач:

1) вовлечение молодёжи в социальную, экономическую, общественно- 
политическую и культурную жизнь общества;

2) организация интеллектуального, культурного и творческого развития 
молодёжи;

3) патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи;
4) пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных 

явлений в молодёжной среде;
5) вовлечение в добровольческую (волонтёрскую) деятельность;
6) организация информационного обеспечения молодежной политики.
3. Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы указаны в 

приложении № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной 
программы «Молодежь Сузунского района на 2022 -  2024 годы» к 
муниципальной программе.

IV. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



7

Система программных мероприятий состоит из перечня конкретных, 
увязанных с целью и задачами программы основных мероприятий, 
представленных в приложении № 2 «Основные мероприятия муниципальной 
программы «Молодежь Сузунского района на 2022 -  2024 годы» к 
муниципальной программе.

Программа представлена комплексом взаимосвязанных проектов по 
основным направлениям молодежной политики, в рамках реализации 
муниципального задания. Программа рассчитана на период с 2022 по 2024 годы, 
этапы реализации программы не выделяются.

К основным программным мероприятиям, запланированным к реализации в 
рамках Программы, относятся:

1) мероприятия, направленные на включение молодёжи в социально- 
экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь общества;

2)мероприятия, направленные на организацию интеллектуального, 
культурного и творческого развития молодёжи;

3) мероприятия, направленные на патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание молодёжи;

4) мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни и 
профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде;

5) мероприятия, направленные на вовлечение молодёжи в добровольческую 
(волонтёрскую) деятельность;

5) мероприятия, направленные на организацию информационного 
обеспечения молодежной политики

Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Молодёжь Сузунского района на 2022-2024 годы» представлен в 
приложении №2.

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Необходимое финансовое обеспечение программы с распределением 
расходов по годам и источникам финансирования приведено в паспорте 
программы. В программе предусмотрено финансирование из средств местного 
бюджета.

Мероприятия и ресурсное обеспечение программы, осуществляемое за счет 
средств бюджета Сузунского района, носит прогнозный характер и подлежит 
ежегодному приведению в соответствие с решением о бюджете Сузунского 
района, в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



8

По итогам реализации программы ожидается достижение следующих 
показателей (индикаторов) и социально-значимых результатов:

В результате реализации программы к 2024 году:
- количество мероприятий в сфере молодёжной политики достигнет 140 ед. 

в год (2019 -  45 ед.);
- количество молодых граждан Сузунского района,

участвующих в мероприятиях сферы молодёжной политики составит 18,0 тыс. 
чел. в год (2019 год -  8,0 тыс. чел.);

- количество молодежи, вовлеченной в общественную
жизнь района, через деятельность молодежных общественных организаций, 
советов, волонтёрских объединений достигнет 1,0 тыс. чел. (2019 год -0,45 тыс. 
чел);

- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных 
на обеспечение культурного, интеллектуального и творческого развития 
молодежи достигнет 3,0 тыс. чел в год. (2019 год - 0,7 тыс. чел.);

- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных 
на патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи составит 10,0 
тыс. чел. в год (2019 год -8,0 тыс. чел.);

- количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных 
на пропаганду здорового образа жизни составит 3,0 тыс. чел. в год (2019 год -1,5 
тыс. чел.);

- количество добровольцев (волонтёров) достигнет 0,6 тыс. чел. (2019 год- 
0,3 тыс. чел.)

- количество информационных материалов, размещённых в сети интернет и 
СМИ о деятельности сферы молодёжной политики, достигнет 700 ед. в год (2019 
год -  300 ед.)

VII. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

1. Основными субъектами реализации программы являются органы 
местного самоуправления, общественность, иные юридические и физические 
лица, средства массовой информации.

2. Учитывая динамику развития российского общества, предполагается 
ежегодная корректировка и доработка мероприятий программы.

3. Информация об итогах реализации программы ежегодно представляется 
на итоговом собрании межведомственной комиссии.

4. Общий контроль за реализацией программы осуществляет первый 
заместитель главы администрации Сузунского района.

5. Разработчик программы выполняет следующие функции:
1) ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, 

представляет в отдел экономики и инвестиций администрации Сузунского района 
информацию о ходе реализации муниципальной программы;

2) ежегодно в срок до 25-го декабря отчетного года представляет 
предварительный отчет о выполнении муниципальной программы за период с



9

начала ее реализации и предварительные результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы по утвержденной форме;

3) осуществляет мониторинг деятельности по исполнению 
муниципальной программы на основании целевых индикаторов и показателей 
(приложение № 1 к муниципальной программе);

4) производит оценку эффективности реализации программы на основе 
самостоятельных исследований, проведения социологических опросов, 
информации от исполнителей основных мероприятий программы.

6. Заказчик программы:
1) определяет и утверждает ответственных лиц за исполнение 

программных мероприятий;
2) координирует и контролирует действия исполнителей по выполнению
программных мероприятий, выявляет отклонения от предусмотренных

результатов, устанавливает причины и определяет меры по устранению 
отклонений;

3) осуществляет мониторинг и контроль хода реализации 
муниципальной программы и своевременное выполнение программных 
мероприятий;

4) своевременно вносит в установленном порядке необходимые 
изменения и уточнения в программу;

5) ежегодно уточняет в установленном порядке объемы финансирования 
мероприятий муниципальной программы на основе мониторинга реализации 
мероприятий муниципальной программы и оценки их эффективности, 
достижения целевых индикаторов и показателей.

7. Исполнители муниципальной программы:
1) осуществляют деятельность по реализации мероприятий 

муниципальной программы;
2) представляют квартальные, годовые, иные отчеты по исполнению 

муниципальной программы.



10

Приложение №1 
к Муниципальной программе 

«Молодёжь Сузунского района на 2022-2024 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Молодёжь Сузунского района на 2022-2024 годы»

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели Наименование целевого индикатора Ед.

измерения

Значение целевого 
индикатора

Примечаниев том числе по 
годам

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7

Цель: формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития муниципального образования и местного сообщества.

Вовлечение молодёжи в 
социальную, экономическую, 
общественно-политическую и 
культурную жизнь общества;

количество мероприятий в сфере 
молодёжной политики Ед. 90 110 140

количество молодых граждан 
Сузунского района, участвующих в 
мероприятиях сферы молодёжной 
политики

Тыс. чел 16,00 17,00 18,00



11

количество молодежи, вовлеченной в 
общественную жизнь района через 
деятельность молодежных 
общественных организаций, советов, 
волонтёрских объединений;

Тыс. чел 0,6 0,8 1,0

Организация интеллектуального, 
культурного и творческого 
развития молодёжи

количество молодых людей, 
участвующих в мероприятиях, 
направленных на обеспечение 
культурного, интеллектуального и 
творческого развития молодежи

Тыс. чел 2,0 2,5 3,0

Патриотическое и духовно
нравственное воспитание 
молодёжи

количество молодых людей, 
участвующих в мероприятиях, 
направленных на патриотическое и 
духовно-нравственное воспитание 
молодёжи;

Тыс. чел. 9,0 9,5 10,0

Пропаганда здорового образа 
жизни и профилактика 
асоциальных явлений в 
молодёжной среде

количество молодых людей, 
участвующих в мероприятиях, 
направленных на пропаганду здорового 
образа жизни

Тыс. чел 2,0 2,5 3,0

Вовлечение в добровольческую 
(волонтёрскую) деятельность;

количество добровольцев 
(волонтёров) Тыс. чел. 0,4 0,5 0,6



12

Организация информационного количество информационных
обеспечения молодежной материалов,
политики размещённых в сети интернет и СМИ о 

деятельности сферы молодёжной 
политики.

Ед. 60 650 700



13

Приложение №2 
к Муниципальной программе 

«Молодёжь Сузунского района на 2022-2024 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы 
«Молодёжь Сузунского района на 2022-2024 годы»

Наименование программных 
мероприятий

Ответствен
ные

исполнител
и

Срок
реализации

Объёмы и источники 
финансирования по 

годам, 
тыс. руб.

Ожидаемые
результаты

Цель: формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития муниципального образования и местного сообщества.

Задача 1:вовлечение молодёжи в социальную, экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь общества;

Проведение мероприятий, направленных 
на включение молодёжи в социально- 
экономическую, общественно- 
политическую и культурную жизнь 
общества
(молодёжных круглых столов, слётов, 
семинаров, тренингов и пр.)

ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 0 Увеличение количества 
молодёжи, вовлеченной 
в социально- 
экономическую, 
общественно- 
политическую и 
культурную жизнь 
общества

2023г. 0

2024 г. 0

Проведение мероприятий с участием 
общественных молодёжных 
общественных объединений (советов,

ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 0 Увеличение количества 
молодёжи, вовлеченной 
в социально-2023г. 0



14

волонтёрских отрядов, объединений и экономическую,
пр.) 2024 г. 0 общественно- 

политическую и 
культурную жизнь 
общества

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -0: 
Бюджет Сузунского района -0;
ВБИ-0.

Задача 1: организация интеллектуального, культурного и творческого развития молодёжи

Проведение мероприятий, направленных 
на организацию интеллектуального, 
культурного и творческого развития 
молодёжи (культурно-досуговых 
мероприятий, культурно
образовательных, конкурсов, 
интеллектуальных, развлекательных 
мероприятий и пр.)

ЦК и ДМ 2022-2024 гг. 2022 г. 30,00 создание условий для 
развития

2023 г. 59,00 интеллектуального, 
культурного и 
творческого потенциала 
молодежи2024 г. 59,00

Проведение мероприятий в рамках 
реализации «Открытого пространства»

ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 30,00 создание условий для

2023 г. 0,00 развития
интеллектуального,

2024 г. 0,00 культурного и 
творческого потенциала 
молодежи



15

Итого по разделу: 178,00 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -0;
Бюджет Сузунского района:
2022- 60,00 тыс. руб.;
2023- 59,00 тыс. руб.;
2024 -59,00 тыс. руб.;
ВБИ - 0.

Задача 3: патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи

Проведение мероприятий, направленных 
на патриотическое и духовно

ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 50,0 создание условий для 
патриотического и

нравственное воспитание молодёжи 
(слёты, конкурсы, акции и пр.)

2023 г. 0,0 духовно-нравственного 
воспитания молодёжи

2024 г. 0,00
Итого по разделу: 50,00 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -0;
Бюджет Сузунского района:
2022- 50,00 тыс. руб.;
2023- 0,00 тыс. руб.;
2024 -0,00 тыс. руб.;
ВБИ - 0.

Задача 4: пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде

Проведение мероприятий, 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни и 
профилактика асоциальных явлений в

ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 

2023г.

0

0

пропаганда среди 
молодежи здорового 
образа жизни



16

молодежной среде 2024 г. 0

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области- 0; 
Бюджет Сузунского района - 0;
ВБИ - 0.

Задача 5: вовлечение в добровольческую (волонтёрскую) деятельность;

Проведение мероприятий, ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 0
направленных вовлечение в Вовлечение молодёжи в
добровольческую (волонтёрскую) 2023 г. 0 добро вол ьчес кую
деятельность (презентации, деятельность
семинары, тренинги и пр.) 2024 г. 0

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области- 0; 
Бюджет Сузунского района-0;
ВБИ - 0.

Задача 6: организация информационного обеспечения молодежной политики.

Проведение мероприятий, ЦКиДМ 2022-2024гг. 2022 г. 0
направленных на организацию Организация



17

информационного обеспечения 
молодежной политики (публикации, 
статьи и пр.)

2023 г. 0 информационного 
сопровождения 
мероприятий сферы 
молодежной политики,

2024 г. 0 в целях
дополнительного 
привлечения 
участников 
мероприятий сферы 
молодёжной политики.

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0;
Бюджет Сузунского района -0;
ВБИ - 0.______________________________________
Всего по программе: 228,00 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -0;
Бюджет Сузунского района:
2022- 110,00 тыс. руб.
2023- 59,00 тыс. руб.
2024 -59,00 тыс. руб.
ВБИ - 0.

Сокращения:
1) УКСиМП -  Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 

Сузунского района»;
2) ЦКиДМ - Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского района «Центр культуры и досуга молодёжи»»


